SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
SECRETARIA DE DIREÇÃO E ÓRGÃOS COLEGIADOS

ATA Nº 05 - 05ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS LARANJEIRAS DO
SUL - 10 de junho de 2021

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às dez horas, por videoconferência pelo
sistema Webex (devido as atividades remotas, por conta da pandemia COVID-19), reuniram-se os
membros do Conselho de Campus, do Campus Laranjeiras do Sul, da Universidade Federal da
Fronteira Sul. Estiveram presentes os membros:
Alexandre Manoel dos Santos,
Antonio Maria da Silva Carpes,
Andresa Freitas,
Catia Tavares dos Passos Francisco,
Cristiano Augusto Durat,
Diogo José Siqueira,
Eleazer Felipe,
Fabio Pontarolo,
Felipe Mattos Monteiro,
Fernanda Marcon,
Gustavo Henrique Fidelis dos Santos,
Henrique Von Bittencourt,
Joaquim Gonçalves da Costa,
Josuel Alfredo Vilela Pinto,
Larissa Canhadas Bertan,
Leda Battestin Quast,
Marcelo Grassi,
Martinho Machado Junior,
Miguel Mundstock Xavier de Carvalho,
Paulo Alexandre Nunes,
Ricardo Key Yamazaki,
Roberto Antônio Finatto,
Ronan Maciel Marcos,
Ronaldo Seramim,
Ticiana Carla Southier Mesquita e
Vivian Machado de Menezes
para a Quinta Sessão Ordinária do Conselho de Campus de 2021. Esteve presente também o
servidor Luiz Felipe da Paz.
Alguns conselheiros tiveram ausência justificada, seja por questões de afastamento/férias ou pelo
contato, através de e-mail, informando da ausência para a presente sessão e convocando então seus
suplentes a participar. Foram eles:

1/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
SECRETARIA DE DIREÇÃO E ÓRGÃOS COLEGIADOS

Thiago Bergler Bitencourt,

e

Iniciou-se a Sessão às 10 horas, logo após a conferência do quórum por meio de visualização dos
presentes na sala web. Dando início a Sessão, o presidente, professor Martinho Machado Junior
cumprimentou a todos... fez a leitura das matérias da sessão.
1. EXPEDIENTE:
1.1 Comunicados gerais:
1.1.1 Dando início aos comunicados, o servidor

1.1.2 Em seguida, assumiu a palavra a decente

1.1.3 Na sequência, a conselheira

1.1.4 Martinho aproveitou o espaço para reforçar

1.1.5 Professor Martinho lembrou também aos presentes sobre

2. ORDEM DO DIA:

2.1 Aprovação da ata da 4ª Sessão Ordinária do Conselho de Campus 2021; A Ata da Quarta
Sessão Ordinária do Conselho de Campus, foi encaminhada aos membros para apreciação e
análise, sendo aprovada sem manifestações contrárias.

2.2 Atualização do Nível de Segurança Operacional do Campus Laranjeiras do Sul, para
maio de 2021; Após a fala da conselheira Catia Tavares dos Passos Francisco, que apresentou ao
grupo algumas das informações utilizadas para emissão da última atualização do documento, sendo
elas baseadas nos números disponibilizados pelas Organizações de Saúde Pública no Estado do
Paraná e Laranjeiras do Sul, o parecer para o campus Laranjeiras do Sul manteve o nível cinco (5)
de risco (máximo) para o Nível de Segurança Operacional do mês de maio.

2.3. I; O presidente do conselho, professor Martinho Machado,

3. ENCERRAMENTO. Nada mais havendo a tratar, eu, Luiz Felipe da Paz, secretário dos órgãos
colegiados, lavrei através do registro em vídeo a presente Ata, que, após aprovada, será assinada
por mim e pelo presidente.

2/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL
SECRETARIA DE DIREÇÃO E ÓRGÃOS COLEGIADOS

____________________________
LUIZ FELIPE DA PAZ

SIAPE 1344690
Secretário da Reunião

_____________________________

MARTINHO MACHADO JUNIOR
SIAPE 1039216

Diretor do Campus

3/3